
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-16 / 169 del 02/02/2012 

Codice identificativo    780969

PROPONENTE   Ambiente - Emas

OGGETTO

PPI N.141/2011- PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO 

DI S.PIERO - INDAGINI PENETROMETRICHE E GEOFISICHE FINALIZZATE ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN MANUFATTO USO “COLOMBARI”:  AFFIDAMENTO 

DIRETTO  ALLA DITTA  GEOTIRRENO SRL  SERVIZI PER LA GEOLOGIA E 

L’AMBIENTE. � CUP: J53G11000190004 -  CIG: XD8028B6C1  .      

Istruttoria Procedimento 

Posizione Organizzativa responsabile REDINI MARCO 

Dirigente della Direzione MARTINI GHERARDO

COMUNE DI PISA 



��������	�
	���

����������	
���������
��

OGGETTO: PPI n.141/2011- Progetto esecutivo dei lavori di ampliamento Cimitero di S.Piero - 

indagini penetrometriche e geofisiche finalizzate alla realizzazione di un manufatto uso "colombari":  

affidamento diretto  alla Ditta  GeoTirreno Srl  Servizi per la Geologia e l’Ambiente.  

CUP: J53G11000190004 -  CIG: XD8028B6C1  . 

IL FUNZIONARIO P.O. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2011  con la quale è stato approvato 

il Bilancio  di previsione anno 2012 ed i relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 29.12.2011,  immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2012; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 

spesa; 

VISTA la Determinazione  DN-16 n.153 dell’1.2.12 con la quale veniva prorogato al sottoscritto 

l’incarico  di Posizione Organizzativa  per la Direzione Ambiente – Emas. 

VISTA la determinazione  DN-14 n. 1359 del 2.12.2011 ad oggetto “ PPI n.141/2011 – approvazione 

progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del cimitero di San Piero - CUP n. J53G11000190004 - Cig 

N. XD8028B6C1  . 

PRESO ATTO che nella sopracitata determinazione  si prevede, nel complessivo dei lavori da 

effettuare per l’intervento di ampliamento del Cimitero di San Piero,  l’effettuazione  di “rilievi, 

accertamenti e indagini”, con la previsione della relativa spesa.

VISTA la richiesta del 1.2.2012 del Dirigente della Direzione 14 con la quale si richiede  

l’effettuazione  di indagini geognostiche  funzionali ai lavori sopracitati e si autorizza nel contempo 

l’impegno di spesa sui  relativi capitoli di  bilancio; 

CONSIDERATO  pertanto che si rende necessaria l'effettuazione di indagini penetrometriche  e 

geofisiche che consentano di valutare la tipologia del territorio nell’area interessata all’intervento; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’effettuazione  di indagini suddette . 

VISTO il D.Lgs.vo 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il 

nuovo codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, 

forniture e servizi in economia; 

VISTO il vigente Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di 

lavori, forniture e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.07.2008, 

esecutiva, ed in particolare: 



- art. 5, comma 1, lett. C) d) (servizi di consulenza, studi, ricerca indagini, rilevazioni), secondo cui è 

ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia per l’acquisizione di servizi, il cui importo 

sia inferiore ad Euro 50000/00, al netto di I.V.A; 

- art. 6, comma 3, e art. 9, in base ai quali è consentito l’affidamento diretto, senza la richiesta di una 

pluralità di preventivi, quando l’importo è uguale o inferiore ad Euro 5000/00; 

VISTA altresì la Legge Regione Toscana 13 luglio 2007 n. 38, e s.m.i., recante norme in materia di 

contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del 

Decreto Legge n. 168 del 12.7.2004, convertito in legge dalla Legge n. 191 del 30.7.2004, che: 

- è stato verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che il servizio di cui 

alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a.;  

- l’acquisizione di cui alla presente determinazione rispetta le disposizioni previste dalla normativa 

sopra citata in materia di acquisti tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.a 

VISTO il preventivo di spesa n.209/11 presentato, su richiesta di questo Ufficio, dalla ditta 

GeoTirreno Srl  Servizi per la Geologia e l’Ambiente   -  Massa  per l’effettuazione di indagini 

penetrometriche e geofisiche finalizzate alla realizzazione di un manufatto uso "colombari" di un 

cimitero, nel Comune di Pisa per un corrispettivo di € 1900,00 oltre IVA al 21%, per un importo 

complessivo di € 2.299,00; 

DATO ATTO che la scelta della ditta di cui sopra è stata effettuata, nel rispetto dei principi di 

rotazione e specializzazione, in quanto  la Ditta GeoTirreno Srl  Servizi per la Geologia e l’Ambiente   fa  

parte dell’elenco delle Ditte  con concessione del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti – Consiglio 

Superiore dei Lavori Pubblici - Laboratori Geotecnici (d.p.r. 380/01 ART.59), ed è pertanto in grado di 

effettuare tutte le prove previste dalla vigente normativa in materia e necessarie per la determinazione 

delle caratteristiche indispensabili per la corretta progettazione geotecnica, in quanto dotata, oltre a tutte 

le attrezzature di base per la classificazione dei terreni, di un laboratorio geotecnico fornito delle più 

aggiornate macchine per la definizione dei principali parametri geotecnici del terreno. 

VALUTATA la congruità e convenienza per l’Amministrazione dell’offerta di cui sopra, in relazione 

alle tipologie di indagini che verranno effettuate ed ai risultati che saranno conseguiti;  

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione in economia di indagini sopradescritte e 

funzionali alla realizzazione di un manufatto uso "colombari" di un cimitero, nel Comune di Pisa 

mediante affidamento della stesse alla Ditta a Ditta GeoTirreno Srl  Servizi per la Geologia e l’Ambiente 

Viale della Stazione, 39  54100 Massa  – P.Iva  00713690451 

VISTA la regolarità contributiva  attestata mediante acquisizione del Durc( da acquisire). 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva; 

DATO ATTO che l'affidamento della/del presente fornitura/servizio è effettuato nel rispetto della 

legge, nonché del Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di 

lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa della fornitura in più lotti, di cui 

all’art. 2, comma 7, del suddetto Regolamento; 

ACCERTATO che, nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento dall’art. 9, 

comma 1, lett. a.2), del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali; 



D E T E R M I N A 

  

1. di  affidare alla Ditta GeoTirreno Srl  Servizi per la Geologia e l’Ambiente Viale della 

Stazione, 39  54100 Massa  – P.Iva  00713690451, il servizio di effettuazione di indagini 

penetrometriche e geofisiche finalizzate alla realizzazione di un manufatto uso "colombari" 

di un cimitero, nel Comune di Pisa per un corrispettivo di € 1900,00 oltre IVA al 21%, per 

un importo complessivo di € 2.299,00; 

2. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e che la stessa diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario, indicati nella richiesta di preventivo; 

3. di dare atto che è stato nominato responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs.vo n. 163/2006, dell’art. 32 

della L.R.T. n. 38/2007 e dell’art. 4 del Regolamento comunale per le acquisizioni in 

economia, il Dott. Redini Marco, dipendente del Comune di Pisa; 

4. di procedere al solo impegno della spesa  di complessivi € 2.299,00  al Tit 2 , Funzione 10, 

Servizio 05, Intervento 01, Cap. 60605/11 “Cimitero di San Piero – Ampliamento” Imp. 

2525/11.  

5. di dare atto che sarà proceduto all’ordinazione alla ditta aggiudicataria secondo le modalità di 

cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che al contratto sarà allegata l’attestazione prevista dal comma 3-bis dell’art. 26 

della Legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

7. di inserire il presente affidamento nell’elenco delle acquisizioni in economia pubblicato sulla 

Rete Civica del Comune. 

Il Resp. P.O. Direzione Ambiente – Emas 

Dott. Geol. Marco Redini 

�

�

�

�

�

�

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  


